

证券代码:300274

证券简称:阳光电源

公告编号:2026-058

阳光电源股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

是否以公积金转增股本

□是 √否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以剔除回购专用证券账户中已回购股份后的股本 2,067,484,410 股为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 6.4 元(含税),合计派发现金 1,316,790,022.40 元(含税),公司不实施资本公积金转增股本,不送红股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	阳光电源	股票代码	300274
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	证券事务代表		
姓名	周阳		
电话	0651-4862067	0651-4862067	
办公地址	安徽省合肥市高新区习友路 1699 号	安徽省合肥市高新区习友路 1699 号	
电子邮箱	zhuyang@huangrow.cn	yangm@huangrowpower.com	

2. 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	30,912,265,605.12	43,533,124,447.18	-28.99%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,268,569,265.38	7,734,577,947.85	-32.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	4,276,499,654.46	7,495,238,617.70	-42.96%
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,736,133,201.04	3,434,473,556.69	8.76%
基本每股收益(元/股)	2.56	3.73	-31.37%
稀释每股收益(元/股)	2.56	3.73	-31.37%
加权平均净资产收益率	10.73%	19.18%	-43.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	127,091,294,044.05	118,679,392,074.17	7.09%
归属于上市公司股东的净资产(元)	50,140,072,628.48	46,610,876,177.03	7.57%

扣除股份支付影响后的净利润

主要会计数据	本报告期	上年同期	本期比上年同期增减
扣除股份支付影响的归属于上市公司股东的净利润(元)	5,462,762,533.01	7,936,569,366.07	-31.17%

3. 公司股东数量及持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	279,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数(如有)	0	
股东总数						
前 10 名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
曹仁胜	境内自然人	30.46%	631,411,200	473,558,400	质押	21,900,000
香港中央结算有限公司	境外法人	8.08%	167,567,881			
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-016L-CGL001-CT001	其他	0.05%	13,416,024			
陆桂标	境内自然人	0.58%	12,111,684			
融康股权投资管理有限公司	境外法人	0.55%	11,367,000			
上海聚创投资管理有限公司	其他	0.48%	9,900,696			
阿布拉达尼有限公司	境外法人	0.46%	9,582,883			
自有资金						
中国工商银行股份有限公司-阳光电源股票型证券投资基金	其他	0.44%	9,144,337			
赵为	境内自然人	0.47%	9,756,400	9,756,400	质押	1,000,000
阿布达比投资公司-自有资金	境外法人	0.46%	9,582,883			
中国工商银行股份有限公司-易方达创业板交易开放式股票型证券投资基金	其他	0.44%	9,144,337			

是否为一致行动的说明

不适用

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)

前 10 名无限售条件股东中,上海聚创投资管理有限公司-聚创弘鼎私募证券投资基金通过普通证券账户持有 9,138,566 股,通过信用证券账户持有 852,100 股,合计持有 9,990,666 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

公司是否持有表决权差异安排

□是 √否

4. 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 √不适用

公司报告期内实际控制人未发生变更。

5. 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6. 在年度报告披露前未退出限售的限售情况

□适用 √不适用

三、重要事项

(一) 主要业务分析概述

报告期内,公司实现营业收入 309.12 亿元,同比下降 28.99%;营业成本 198.08 亿元,同比下降 30.68%;实现毛利率 35.92%,同比增加 1.56%。主要系公司产品结构优化所致;实现归属于上市公司股东的净利润 52.69 亿元,同比下降 32.01%,主要系收入规模下降所致;销售费用 21.30 亿元,同比下降 3.00%;研发费用 20.95 亿元,同比增长 8.19%;财务费用 3.68 亿元,同比增加 228.04%。主要系美元兑人民币汇率升值及损失增加所致;经营活动产生的现金流量净额 37.36 亿元,同比增长 8.76%。

(二) 报告期内主要业务回顾

报告期内,公司围绕主业开展以下工作:

1. 业务开展

(1) 光伏逆变器

报告期内,公司持续加大研发投入,大力推进全球化品牌战略,深耕重点细分市场,充分发挥全球营销、服务及供应链优势,公司加快布局欧洲、美国、亚太、中东、中国市场,已在海外建设了超 30 家分支机构,全球 520 余服务网点,产品远销全球 100 多个国家和地区,全球竞争力及影响持续提升。

为持续提升逆变器成本、适应国际光伏行业融合竞争新需求,报告期内,公司研发发布两款逆变器新品:该产品为集成光伏逆变器、储能逆变器、能量路由与双向控制于一体的全新产品,可以实现光伏、储能、微电网的无缝切换,以其为一体的系统逆变器,突破了传统系统架构分散化、能量流动路径单一、协同能力弱等局限,依托“多端口一体化、光储融合控制、分布式协同控制、能量路由控制”五大创新技术,构建了具备“多节点互联、多场景联动、全局协同”特征的新型能量管理系统,真正实现了光伏逆变器成本、效率、稳定性等系统性提升,光伏系列逆变器获得全球权威 VDE/IEA/IEC/IE